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reDakcja zasTrzeGa sObie PrawO DO skróTów NaDesłaNych TeksTów

Prawa auTOrskie zasTrzeżONe

OD REDAKCJI
Szanowni Czytelnicy  
„Radziejowianina”  

     Oddajemy do Państwa rąk ostatnie w tym roku 
wydanie „Radziejowianina”. 
W najnowszym numerze zaprezentowaliśmy cało-
roczne zestawienie informacji o inwestycjach ja-
kie były prowadzone w 2017 roku. Także na pierw-
szych stronach naszej można się spodziewać kolej-
nej partii starych zdjęć Radziejowa, które wiemy, iż 
cieszą się ogromną popularnością wśród naszych 
czytelników.
    Oczywiście, zamieszczamy także informację z 
placówek oświatowych i kulturalnych, a prezentu-
jące relacje z imprez jakie się odbywały w przecią-
gu ostatniego kwartału. W związku z tym, iż niniej-
szy numer ukaże się na krótko przed nadchodzą-
cymi Świętami Bożego Narodzenia, radziejowskie 
przedszkolaki na łamach gazety składają rodzicom 
raz wszystkim czytelnikom życzenia świąteczne.
Korzystając z okazji, redakcja Radziejowianina 
pragnie złożyć wszystkim Czytelnikom najserdecz-
niejsze życzenia z okazji Bożego Narodzenia i ży-
czy wszelkiej pomyślności w Nowym Roku 2018. 
      

W imieniu zespołu redakcyjnego 

Redaktor Naczelny

Paweł Śrubas

„Każdy znajdzie tu coś, co mu się nie spodoba.  Każdemu jego małe oburzenie.” 
(Józef Hen - pisarz, publicysta)

6 grudnia br., czyli w Mikolajki w restauracji Gęsia Nóżka, od-
było się spotkanie opłatkowe Polskiego Związku Niewidomych, 
koła powiatowego w Radziejowie. Była kolęda, życzenia, rodzinna 
atmosfera i oczywiście prezenty dla najmłodszych. W zorganizowa-
niu spotkania pomogli: Starosta Radziejowski Jarosław Kołtuniak, 
właściciel restauracji Gęsia Nóżka Mateusz Grzesiak, piekarnia ALS  
pp. Samotyji w Radziejowie. Podczas spotkania wszyscy członkowie 
koła otrzymali kalendarze Radziejowa podarowane przez Burmistrza 
Sławomira Bykowskiego. Przy wspólnym stole i tradycyjnych potra-
wach był czas na rozmowę, podsumowanie mijającego roku, a także 
plany na przyszły nadchodzący 2018. Noworoczne postanowienie? 
Spotkać się za rok w tym samym, a może większym gronie.   
  Grzegorz Cypel

   

Spotkanie opłatkowe
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W lutym bieżącego roku ogłoszony został przetarg nieograniczony na 
wyłonienie wykonawcy robót budowlanych sieci kanalizacji sanitarnej  
i wodociągowej na terenie miasta. Najkorzystniejszą ofertę złożyło Przed-
siębiorstwo Robót Melioracyjnych i Ochrony Środowiska „EKOMEL” 
spółka z o.o. z  Chojnic. Całkowita wartość robót wynosi 6 464.487,88zł 
brutto. W tym roku została wybudowana sieć wodociągowa w ulicach:  
Rynek, Toruńska, Wyzwolenia oraz sieć kanalizacji sanitarnej w ulicach: 
Rynek, Toruńska, Dolna, Zachodnia, Szewska, Zakątna, Franciszkań-
ska, Wąska, Puławskiego, Wyzwolenia, Parkowa i część ulicy Objezdnej,  
Niskiej oraz na terenie ogródków działkowych. Roboty budowlane cały 

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i wodociągowej w Radziejowie- III etap 
wraz z budową stacji uzdatniania wody

9 listopada 2017 roku w Kujawsko – Pomorskim Urzędzie Marszał-
kowskim w Toruniu została zawarta umowa przez Burmistrza Miasta oraz 
Skarbnika z przedstawicielami Urzędu Marszałkowskiego o dofinanso-
wanie projektu ze środków unijnych. Całkowita wartość projektu wynosi:  
9 966.011,78 zł w tym dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwo-

Umowa o dofinansowanie

Inwestycyjne podsumowanie roku 2017

czas są prowadzone. Aktualnie odtworzana jest nawierzchnia ulic. W przy-
szłym roku zostanie wybudowana sieć kanalizacji sanitarnej w ulicach: 
Szkolna, Kruszwicka, Kościuszki, Zaułek, Kilińskiego, Krótka, Objezdna, 
Ojca Świętego Jana Pawła II, Brzeska, Przesmyk, Zamkowa, Pułaskiego, 
Działkowa oraz sieć wodociągowa w ulicach: Kruszwicka, Kościuszki wraz 
z odtworzeniem nawierzchni. Zakończenie prac zgodnie z zawartą umową 
przewidziano na sierpień 2018 roku. W latach 2018 – 2019 planowana jest 
budowa stacji uzdatniania wody przy ulicy Brzeskiej. 

ju Regionalnego: 6 536.213,84zł (co stanowi 85% wydatków kwalifiko-
walnych). Projekt realizowany będzie w ramach z Regionalnego Programu  
Operacyjnego Województwa Kujawsko- Pomorskiego na lata 2014-2020, 
Oś priorytetowa 4. Region przyjazny środowisku, Działanie 4.3. Rozwój in-
frastruktury wodno- ściekowej.

Budowa sieci energetycznej na terenie Rodzinnego Ogrodu Działkowego  
„Stokrotka” w Radziejowie

Projekt został zrealizowany w ramach tzw. „Budżetu Obywatelskiego”. 
Została wybudowana nowa wewnętrzna linia zasilająca o długości 1089 mb 
oraz 4 szafki pomiarowe na terenie tzw. ogródków działkowych. Linia ta 
będzie zasilała w energię elektryczną działki. Z uwagi na to, że pojedyn-
czy projekt w ramach budżetu obywatelskiego może wynosić maksymalnie 
75.000,00 złotych zadanie zostało ograniczone do następujących uliczek: 

Jaśminowa, Malinowa, Konwaliowa, Żonkilowa, Sasankowa. Roboty bu-
dowlane wykonała firma Zakład Instalacji Elektrycznych Janusz Kołodziej-
ski z  Radziejowa. Inwestycja była realizowana w okresie od czerwca do 
sierpnia. Odbiór prac nastąpił 8 września bieżącego roku. Całkowity koszt 
przedsięwzięcia wyniósł 71.329,60 zł.

Termomodernizacja budynku komunalnego mieszkalnego położonego ul. Brzeskiej 49
W bieżącym roku zostały wykonane prace termomodernizacyjne bu-

dynku komunalnego stanowiącego własność miasta położonego przy  
ul. Brzeskiej 49, w którym znajdują się 4 lokale mieszkalne. Zakres robót 
obejmował: docieplenie i wymianę pokrycia dachowego z blachodachów-
ki, wymianę obróbek blacharskich, remont kominów, docieplenie i malo-
wanie ścian zewnętrznych, wymianę drzwi wejściowych. Wykonawcą ro-
bót budowlanych wyłonionym w przetargu nieograniczonym była firma  
„Refit” z Włocławka. Roboty były prowadzone od marca do sierpnia, a od-
biór prac nastąpił w dniu 17 sierpnia 2017 roku. Koszt przedsięwzięcia wy-
niósł  174.722,67  zł.

Zakupiono nieruchomość przy  
ul. Rolniczej 2 w Radziejowie

W tym roku udało nam się zakupić od Kujawsko – Pomorskiego 
Transportu Samochodowego we Włocławku budynek administracyj-
ny przy ulicy Rolniczej 2 za kwotę 167.614,90 złotych.  W kolejnych  
latach planowana jest adaptacja budynku na cele mieszkaniowe,  
w budynku maja powstać 4 mieszkania komunalne. 

Zakupiono nieruchomość  
w centrum miasta

Zakupiliśmy działkę o powierzchni około 150 m2 położoną przy zbie-
gu ulic Przesmyk i Zamkowa. Nieruchomość zakupiono w celu uporząd-
kowania i zagospodarowania skweru położonego w centrum miasta prze-
znaczonego na teren zieleni miejskiej. Koszt zakupu wyniósł 16.876,00 zł.

Mieszkanie na komunalnej w trakcie ocieplania
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Budowa sieci kanalizacji deszczowej w ulicy Toruńskiej
W związku z budową w ulicy Toruńskiej sieci kanalizacji sanitarnej oraz 

sieci wodociągowej należało wymienić sieć kanalizacji deszczowej, która 
była w fatalnym stanie technicznym. W 2016 roku opracowano dokumenta-
cję projektową i uzyskano pozwolenie  na budowę sieci kanalizacji deszczo-
wej na odcinku od ulicy Rynek do ulicy Objezdnej. Prace budowlane trwa-
ły od kwietnia i zostały zakończone i  odebrane w dniu 14 czerwca bieżące-
go roku. Wykonawcą robót była firma Przedsiębiorstwo Robót Melioracyj-
nych i Ochrony Środowiska Ekomel Spółka z o.o. z Chojnic. W wyniku re-
alizacji inwestycji powstał odcinek sieci kanalizacji deszczowej o długości  
około 260 mb oraz przyłącza kanalizacyjne i wpusty uliczne. Całkowity 
koszt przedsięwzięcia wyniósł  179.515,02 zł

Zakres budowy sieci kanalizacji sanitarnej, deszczowej i wod-kan. wymu-
sił na nas decyzję o przebudowie chodników w ulicach Toruńskiej i Szewskiej.  
W bieżącym roku opracowano dokumentację projektową na przebudowę chodni-
ków w ulicach Toruńska i Szewska. Projekt zakładał wymianę krawężników, obrze-
ży oraz nawierzchni chodników na kostkę polbruk na całej długości ulicy Szewskiej 
oraz w ul. Toruńskiej na odcinku od Rynku do ul. Objezdnej. Roboty budowlane po-
winny zostać zakończone do 23 października bieżącego roku. Do dziś  roboty nadal 
trwają. Wartość robót zgodnie z zawartą umową wynosi 192.787,60 złotych brutto. 

W ramach przedmiotowego zadania zlecono również opracowanie dokumen-
tacji projektowej na przebudowę chodników i schodów w ulicach: Pułaskiego,  
Kilińskiego, Zaułek, Wąska, Zamkowa, Miodowa, Srednia, Żwirna. Wartość prac 
projektowych wynosi: 8.610,00 złotych.  

Przebudowa i budowa chodników dróg gminnych

Fontanna  przy ulicy Chopina
W maju została zakupiona i zamontowana fontanna  ze zmiennym ob-

razem wodnym na zbiorniku wodnym przy ul. Chopina. Fontanna podnosi 
poziom atrakcyjności i estetyki Miasta, przyciąga wielu mieszkańców chcą-
cych skorzystać z rekreacji na wolnym powietrzu. W październiku fontanna 
została przez producenta zdemontowana na okres zimowy, po dokonaniu 
jej konserwacji zostanie powtórnie zamontowana wiosną przyszłego roku. 
Koszt zakupu fontanny wyniósł 54.000,00 zł.

W bieżącym roku miasto wybudo-
wało linię energetyczną oraz postawiło  
5 słupów oświetleniowych przy ulicy Po-
lnej w pobliżu Publicznego Przedszkola. 
Całkowity koszt przedsięwzięcia wyniósł 
27.178,80 zł.

Oświetlenie  

 ulicy Polnej

Obiekt został zlokalizowany w lesie miejskim na obszarze pomiędzy ulicami Sportową i Armii Krajo-
wej. Wybudowany został tor przeszkód, który składa się z następujących urządzeń: szałas, podesty do prze-
skakiwania, poziome belki „pod i nad”, ściana z oknem, podest ruchomy, tor do czołgania, lina do przesko-
ku, równoważnia, równoważnia na sprężynach, ściana z opon, ścieżka z opon, rura do czołgania, drabina 
sznurowa. W ramach prac oczyszczono dwa bunkry z czasów drugiej wojny światowej, a do jednego z nich 
wykonano około 40-metrowy okop wymocniony drewnianą konstrukcją. Całkowity koszt przedsięwzięcia  
wyniósł 74.927,40 zł.

Ożywienie terenu lasu miejskiego poprzez animację toru prze-
szkód z uwzględnieniem pozostałości powojennych (bunkry)” – 

projekt zrealizowany w ramach Budżetu Obywatelskiego

ul. Toruńska podczas pierwszych prac

Ułożony polbruk w ulicy Toruńskiej
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raDziejów na starej fotografii ...

uczniowie szkoły Podstawowej w starej siedzibie - obecnie budynek LO, rok ok. 1956.  
z prywatnych zbiorów p. jadwigi strzałkowskiej

jedna z uroczystości kościelnych - asysta klasztoru franciszkańskiego, rok ok. 1958.
z prywatnych zbiorów p. bożeny Polewskiej
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wnętrze radziejowskiej fary, lata 60-te XX wieku.  
z prywatnych zbiorów Leszka kalickiego

zgliszcza spalonego w 1987 roku wiatraka koźlaka- znajdującego się na wzgórzu przy ul. stok wiatraczny
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20 listopada br rozstrzygnięto „Powiatowy Konkurs Sztuka 
Osób Niepełnosprawnych „Barwy Jesieni”. Spośród 25 prac pla-
stycznych wybrało i nagrodziło następujące osoby:

i miejsce zdobyła – joanna włodarska  - Warsztaty Terapii 
Zajęciowej w Nowej Wsi (praca „Jesienny Anioł”)

ex aequo i miejsce  - krzysztof Maciołek - Warsztaty Te-
rapii Zajęciowej w Nowej Wsi (praca „W moim ogródeczku”)

ii miejsce – antoni antol  - Środowiskowy Dom Samopo-
mocy (praca pt. „Drzewko Jesienne”)

iii miejsce – krystian Dominiak, Grzegorz Michalak ( 
praca – „Bawimy się jesienią”) SOSW Radziejów

ex aequo iii miejsce  - klaudia Dominiak – SOSW Ra-
dziejów

iii miejsce – Filip Mielczarek – SOSW Radziejów
iV miejsce – waldemar jaroński (praca pt. „Sowa”) Środo-

wiskowy Dom Samopomocy Radziejów
V miejsce – Marian brochocki  - Dom Pomocy Społecznej Piotrków 

Kuj. (praca „Jesień w liściach)
ex aequo V miejsce – stowarzyszenie wspierania Osób Niepełno-

sprawnych „subicere”: Joanna Włodarska, Barbara Wesołowska, Katarzy-
na Włodarczyk, Renata Juchniewicz, Dominika Osuch, Daria Łąkowska, Fi-
lip Franczak, Krzysztof Kopczyński, Grzegorz Pawłowski, Łukasz Dobro-
wolski, Dariusz Wawrzyniak

W kategorii poezja: Wyróżnienie dla Zuzanny Pokropiwnej za wiersz 
„Ach ta jesień”

WYRÓŻNIENIA  zdobyli: Weronika Bińkowska – SOSW Radziejów, 
Ksawier Uszyński – SOSW Radziejów, Patryk Bińkowski – SOSW Radzie-
jów, Stanisława Sandomierska – ŚDS Radziejów, Anita Kurtysiak – WTZ 
Nowa Wieś, Jacek Małkowski – ŚDS Radziejów, Łukasz Dobrowolski – 
ŚDS Radziejów, Andrzej Michalak – ŚDS Radziejów, Stella Marcinkow-
ska – DPS  Piotrków Kuj., Stanisław Woźniak DPS Piotrków Kuj., Gosia 
Bogucka – ŚDS Radziejów, Robert Marciniak  - ŚDS Radziejów, Tadeusz 
Pietrzak ŚDS Radziejów, Julia Bieganowska – SP Płowce, Damian Domi-
niak – SOSW Radziejów, Łukasz, Czajkowski – SOSW Radziejów, Seba-
stian Basaj – SOSW Radziejów

Powiatowy konkurs sztuka Osób Niepełnosprawnych „barwy jesieni
wiadomości z Miejskiej i Powiatowej biblioteki Publicznej



RADZIEJOWIANINRADZIEJOWIANIN 11kultura

Stroić pomagały nam dzieci z Publicznego Przedszko-
la Nr 1 w Radziejowie przy ul. Polnej jak i przy ul. Szkolnej.  
Pięknie dziękujemy.

wiadomości z Miejskiej i Powiatowej biblioteki Publicznej
 Mamy już choinkę! Mamo zróbmy misia

W radziejowskiej bibliotece można było oglądać wystawę  pokonkursową 
KONKURSU RODZINNEGO „Mamo, tato zróbmy misia...” zorganizowanego 
przez Publiczne Przedszkole nr 1 w Radziejowie.

rostrzygnięcie konkursów
6 listopada  br. odbyło się rozstrzygnięcie konkursów Powia-

towz Konkurs „Kujawy rowerowo” oraz „Kujawskie Botanicum” 
,a take otwarcie wystaw pokonkursowych. Na konkurs wpłynęło  
11 prac. Jury postanowiło przyznać następujące nagrody:

i miejsce  -  Patrycja radzimska,   Rogalin 18
ii miejsce  - Dominika Śmieszna,   Dobre
iii miejsce  - justyna iglewska,  Włocławek
Natomiast na konkurs „KUJAWSKIE BOTANICUM” wpłynę-

ło 5 prac.Jury postanowiło przyznać następujące nagrody:
i miejsce  -  karolina bentkowska,   Płowki
ii miejsce  -  Marta borczyńska, wiktor borczyński,  Czo-

łowo
iii miejsce   -   Marta Tomczak,  Radziejów
wyróżnienie -   katarzyna korzeniewska, Dobre

Prelekcje dla słuchaczy uTw

W naszej książnicy odbyło się kilka spotkań dla słuchaczy Unio-
wersytetu III Wieku. Prelekcję „Jak reklamować wadliwy towar i od-
stąpić od umowy zawartej na odległość” wygłosiła Edyta Kozłow-
ska -  Powiatowy Rzecznik Praw Konsumenta, prelekcję pt. „Wpływ 
pszczół na środowisko „wygłosił Andrzej Kozłowski, a prelekcję  

pt. „Choroby zwyrodnieniowe wieku starczego „ wygłosiła dr Teresa Grabowska,  
ordynator oddziału chorób wewnętrznych Samodzielnego Publicznego Zakładu 
Opieki Zdrowotnej w Radziejowie, „ Zagrożenie oszustwami u seniorów „, to temat 
prelekcji dr Jolanty Kloc z Kujawskiej Szkoły Wyższej we Włocławku.
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16 listopada br. nastąpiło uroczyste otwarcie radziejowskiej książnicy zmodernizowanej 
w ramach NARODOWEGO PROGRAMU ROZWOJU CZYTELNICTWA - PRIORY-
TET II  -  INFRASTRUKTURA „RADZIEJOWSKA BIBLIOTEKA OdNOWA”.

W uroczystości uczestniczyli: Dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej Książni-
cy Kopernikańskiej w Toruniu Danetta Ryszkowska-Mirowska, wicedyrektor pionu me-
rytorycznego Książnicy Sylwia Furgała, kujawsko-pomorski wicekurator oświaty Maria 
Mazurkiewicz, władze miasta i powiatu, dyrektorzy szkół i instytucji, bibliotekarze po-
wiatu radziejowskiego, projektanci projektu aranżacji Jakub Gorzka i Jacek Józekowski z 
pracowni projektowej FRONT z Gdyni, wykonawcy projektu - firma Instalacje Grzewcze 
- Piotr Kuczek Radziejów, firma EWPROM - Inżynieria - Inwestycje - Środowisko Ewa i 
Wojciech Białachowscy, inspektorzy nadzoru, kierownicy budowy, dostawcy.

Uroczystości towarzyszyła wystawa starych fotografii z kuferka Janiny Bykowskiej 
z domu Kotas przekazanych bibliotece przez członka rodziny Wojciecha Rumińskiego z 
Warszawy (długoletniego operatora filmowego Telewizji Polskiej). Uroczystemu otwarciu 
książnicy radziejowskiej towarzyszył recital zespołu Nie-Toperz z Inowrocławia.

Danuta Wielgosz

radziejowska biblioteka OdNowa - uroczyste otwarcie

fot. K. Wątrobiowcz
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Odwiedziny 

szkolenie bibliotekarzy
1 oraz 11 grudnia br. bibliotekarze z Powiatu radziejowskie-

go uczestniczyli w szkoleniu pt. „Jak twórczo i z pomysłem animo-
wać seniorów„ Szkolenie prowadziła Alicja Usowicz, animator trener  
Wojewódzkiego Ośrodka Animacji Kultury w Toruniu.

W październiku i listopadzie radziejowską bibliotekę odwiedzały 
liczne grupy dzieci i młodzieży  z Miejskiego Zespołu Szkół w Radzie-
jowie, Szkoły Podstawowej w Byczynie oraz  przedszkoli w Skibinie  
i Radziejowie.
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Przedszkolaki jak zwykle aktywnie spędziły minione miesiące. Uczestniczyły  
w teatrzykach na miejscu oraz wyjechały do teatru do Włocławka.  Bawiły się podczas 
Dnia Dyni i Andrzejek. Każda z grup wykonała ozdoby świąteczne, które zawisną na 
choince w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece  w Radziejowie. 

16 listopada odbyła się w naszym przedszkolu bardzo ważna uroczystość  
„Pasowania na przedszkolaka”. „Biedronki” miały swój szczególny dzień również 
dlatego, że był to dla nich pierwszy występ przed tak dużą publicznością. 

W części artystycznej przedszkolaki zaprezentowały swoje umiejętności recyta-
torskie, wokalne i taneczne. Złożyły uroczyste ślubowanie, a po wygłoszeniu przez 
nie przysięgi, pani wicedyrektor Elżbieta Smętek dokonała pasowania używając  
zaczarowanego ołówka. Każde dziecko otrzymało pamiątkowy dyplom oznaczają-
cy przynależność do grona przedszkolaków „Biedronek”, były też prezenty oraz słod-
ki poczęstunek.

2 grudnia „Skrzaty” i „Motylki” wystąpiły w restauracji Gęsia Nóżka pod-
czas Jarmarku zorganizowanego przez Centrum Zdrowia i Rozrodu Zwierząt  
oraz Komitet Społeczny „Szansa dla bezdomniaków”. Dzieci od najmłodszych lat 
uczą się wrażliwości na los zwierząt a ich występ podczas uroczystości zachwy-
cił wszystkich obecnych. Przedszkolaki, nauczyciele oraz pracownicy Publicznego 
Przedszkola nr 1 w Radziejowie życzą Wesołych Świąt oraz wszystkiego dobrego  
w Nowym 2018 Roku.

Zespół ds. promocji przedszkola
Róża Adamkiewicz, Marta Barbarowicz

Dla przedszkolaków z Miejskiego Zespołu Szkół - Publicznego 
Przedszkola Nr 1 w Radziejowie, strojenie choinek w różnych „instytu-
cjach” naszego miasta stało się już tradycją. W poniedziałkowe przed-
południe 4 grudnia, maluchy z grup: „Elfy”, „Pszczółki” i „Żabki” wraz 
z wychowawczyniami, jako przedstawiciele przedszkolnej społeczno-
ści udały się do Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Radzie-
jowie, aby właśnie tam zawiesić własnoręcznie przygotowane ozdoby. 
Zielone drzewko dzięki dzielnym „Elfom”, pracowitym „Pszczółkom” 
oraz zwinnym „Żabkom” w mgnieniu oka zamieniło się  w wyjątkową, 
przepiękną i kolorową choinkę. Ubieranie świątecznego drzewka spra-
wiło milusińskim ogromną radość. Na zakończenie spotkania dzieci  
zaśpiewały piosenkę, wprowadzającą wszystkich w magiczny  
i świąteczny nastrój.    

Agata Stanny

aktywywny czas przedszkolaków

stroili choinkę

zajęcia otwarte

Mikołajki to doskonała okazja do zapro-
szenia rodziców i zaprezentowania przed 
nimi swoich umiejętności, co uczyniły dzieci  
z grupy „Skrzaty” podczas zajęć otwartych.  
Oczywiście na koniec nie obyło się bez wystę-
pów, słodkiego poczęstunku i prezentów .

M. Barbarowicz
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    10 listopada br. w Publicznej Szkole Podstawowej nr 1 w Radziejowie odbyła 
się doniosła uroczystość. 57 uczniów klas I złożyło ślubowanie. Jak każdego 
roku w tym dniu do szkoły przybyło wielu rodziców, bliskich i zaproszonych 
gości. Termin był nieprzypadkowy, gdyż spotkaliśmy się w przeddzień 
Narodowego Święta Niepodległości. Nowopasowani uczniowie musieli 
popisać się znajomością najważniejszych polskich symboli i zwyczajów 
patriotycznych. Zaśpiewali także Hymn państwowy.
   Uroczystość uświetniły występy artystyczne starszych koleżanek: Łucji 
Galczak i Zuzanny Krawczyk. Po złożeniu ślubowania na sztandar Szkoły, 
odbyło się pasowanie na uczniów. Ceremonii dokonali: Przewodnicząca 
Rady Radziców Małgorzata Chłodzińska, Burmistrz Radziejowa Sławomir 
Bykowski i Dyrektor Remigiusz Koźmiński. Pierwszaki popisały się także 
znajomością bezpieczeństwa w szkole i w drodze do szkoły, za co upominki 
wręczyli im policjanci z nadkom. Krzysztofem Złotnickim. Po ślubowaniu 
uczniowie otrzymali legitymacje szkolne oraz odznaki od Rady Rodziców, 
a za wspaniałe przygotowanie do funkcjonowania w szkole klasy dostały 
nagrody. Życzeniom od gości nie było końca, a po uroczystości odbyło się 
świętowanie wraz z rodzicami i wychowawczyniami. Bez zaangazowania pań 
wychowawczyń (Edyty Kubickiej, Anny Białkowskiej i Sylwii Szczerbiak) 
dzieci nie byłyby tak wspaniale przygotowane do pierwszego testu w karierze 
szkolnej, a to dopiero początek ich pracy...

Ślubowanie klas i sP 2017

Święto Patrona Gimnazjum 2017
Jak każdego roku pod koniec października, w Publicznym Gimnazjum  
nr 1 w Radziejowie obchodzimy Święta Patrona Franciszka Becińskiego. 
W tym roku, prócz stałych gości - przedstawicieli instytucji z nami 
współpracujących, mieliśmy zaszczyt gościć Sławę Becińską - wnuczkę 
poety. Pani Sława podzieliła się z nami wspomnieniami po dziadku, 
którego doskonale pamięta. Wszyscy z zainteresowaniem wysłuchali jej 
historii, a także obejrzeli program artystyczny przygotowany przez uczniów 
pod kierunkiem Grzegorza Florkowskiego i Krzysztofa Marcyjaniaka.
Za oprawę muzyczną odpowiadał Paweł Centkowski. Podczas 
uroczystości wręczono gimnazjalistom nagrody za udział w konkursach,  
a po gali odbyła się część sportowa dnia.

bale andrzejkowe w Mzs

30 listopada br. w klasach młodszych naszej podstawówki odbył się tradycyjny bal andrzejkowy. Dzieci brały udział w zabawach i pląsach tanecznych,  
a Samorząd Uczniowski przygotowaał atrakcję w postaci wróżb. Wróżyli także uczniowie klas starszych i gimnazjum podczas wieczornej dyskoteki.  
Zbierano także datki na działalność charytatywną. Wszyscy doskonale się bawili i przygotowali do czasu adwentu.
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8 listopada w Radziejowskim Domu Kultury odbył się finał  
40 Wojewódzkiego Konkursu Recytatorskiego Poezji i Prozy im. Francisz-
ka Becińskiego. Naszą szkołę reprezentowała uczennica klasy szóstej Mi-
chalina Stróżyk, która recytując dwa utwory kujawskich piewców, zdobyła 
wyróżnienie. Młodą pasjonatkę poezji przygotowywała p. Alina Grzecho-
wiak.

Poetyckie wieści Kolejne recytatorskie doznania miały miejsce w Osięcinach 22 listopa-
da 2017r. Uczniowie naszej szkoły wierszem wyrażali miłość do Ojczy-
zny na V Powiatowym Konkursie Poezji Patriotycznej. Na uznanie jury za-
służył występ Zuzanny Augustyniak, która zajęła II miejsce oraz Zuzan-
ny Krawczyk, nagrodzoną wyróżnieniem. Z. Augustyniak przygotowywała  
Elżbieta Derucka, natomiast Z. Krawczyk Agnieszka Zawidzka.

Recytatorom konkursów gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.
Elżbieta Derucka

W ramach projektu „Zasadź lipy”, w minionym tygodniu nasi ucznio-
wie na terenie szkoły i w jej okolicy posadzili 60 młodych lip. Akcja była 
bardzo szybka, gdyż pomagali nam rodzice i strażacy z Jednostki R-G PSP 
w Radziejowie. Posadzenie tak wielu drzewek zajęło ok. 20 minut. Ucznio-
wie wiedzą, że to nie koniec ich działań, gdyż o drzewka trzeba dbać. 
Każda klasa ma pod opieką 2 sadzonki, które dogląda i będzie podlewać.  
Niektóre z lip mają nawet swoje imiona. Akcja się nie kończy. Wkrótce 
odbędą się spotkania z przyrodnikami, dotyczące zagadnień związanych  
z ochroną środowiska. Składamy serdeczne podziękowania osobom wspie-
rającym uczniów, a szczególnie Jolancie Sas-Wisłockiej - koordynatorowi 
projektu.

„Zasadź lipy” to hasło projektu, który umożliwi posadzenie 500 sadzo-
nek lipy na terenach stepowiejących. Uczestnicy zasadzą drzewka przy wy-
branych drogach, miedzach, szkołach. Straż i policja dodatkowo zadbają  
o bezpieczeństwo w czasie akcji. Projekt promować będą: prelekcje w szko-
łach i instytucjach, portal społecznościowy, plakaty, zakładki i lokalne me-
dia. Uczestnicy będą mogli nazwać swoje aleje drzew, co zwiększy odpo-
wiedzialność. Projekt zjednoczy wiele grup społecznych i wiekowych z te-
renu powiatów radziejowskiego, aleksandrowskiego i inowrocławskiego  
w myśl hasła „ZASADŹ LIPY ROZŁOŻYSTE, A POPŁYNĄ WODY 
CZYSTE”. O sczegółach projektu można poczytać na profilu facebook’o-
wym akcji.

łokietkowe czasy – w starciu z największym wrogiem 
Łokietkowe czasy – w starciu z największym wrogiem – pod Radziejowem  i Płow-

cami A. D. 1331” to kolejna edycja cyklicznych „spotkań z historią na żywo”, organi-
zowanych w MZS w Radziejowie. 21 listopada pod takim właśnie tytułem została przy-
gotowana lekcja kultury materialnej, a właściwie średniowiecznej techniki rycerskiej, 
jaką reprezentowały Królestwo Polskie i Zakon Krzyżacki w czasach przedostatnie-
go z Piastów – króla Władysława Łokietka. Prezentację przygotował nauczyciel MZS  
Leszek Kalicki. Temat skierowany był dla klas 4 – 8 szkoły podstawowej oraz dla klas 
gimnazjalnych. Uczniowie MZS w Radziejowie mieli okazję zapoznać się  z ówcze-
sna techniką rycerską, oporządzeniem jazdy i piechoty korzystając przy tym ze zgro-
madzonych – zrekonstruowanych rekwizytów. Należy dodać, że rekwizyty zaprezen-
towane przez prowadzącego są użytkowane współcześnie. Wielokrotnie brały udział  
w corocznych inscenizacjach w Płowcach, jak również w innych uroczystościach  
i inscenizacjach związanych z panowaniem ostatnich Piastów, jak chociażby „Nadanie 
praw miejskich Bydgoszczy” czy „Obrona grodu Wyszogród” A. D. 1330 we współ-
czesnym Fordonie. Dzieci z dużym zainteresowaniem i odwagą próbowały poruszać 
się w oporządzeniu. Życie czternastowiecznego rycerza nie należało do lekkich ani 
bezpiecznych. Skromne jeszcze wówczas uzbrojenie ochronne narażało walczącego 
na duże ryzyko ciężkich ran i obrażeń. Powszechna wizja stalowych rycerzy to zupeł-
nie inna epoka- XV wiek. Współczesny rekonstruktor odtwarzając czasy Łokietkowe 
natrafia na wiele trudności, ze względu na niewielką ilość eksponatów muzealnych czy 
przedstawień ikonograficznych. Niemniej jest to epoka bardzo ciekawa pod względem 
rozwoju techniki rycerskiej i materialnej, tym bardziej że jest bezpośrednio związana 
z wydarzeniami sprzed 686 laty, a także z miastem Radziejowem, Płowcami i najbliż-
szą okolicą.

Leszek Kalicki

Posadziliśmy 60 drzew...
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       W związku ze zbliżającym się Rokiem Stulecia Niepodległości Państwa 
Polskiego Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego  
w Przemystce  podejmuje działania, którymi chciałby objąć społeczność 
miasta Radziejowa. 
   W związku z tak wielką rocznicą klasa maturalna Technikum 
Ekonomicznego z wychowawcą Magdaleną Matczak oraz wolontariat 
szkolny stworzyli niecodzienne Drzewko Suwerenności. Anna Watkowska, 
nauczycielka historii, jest autorką przepięknych patriotycznych ozdób 
choinkowych.
   Samorząd szkolny wraz ze świetlicą szkolną ogłosił konkurs na bombkę 
choinkową „Bombka dla Niepodległości”. Ozdoby przedstawiają postacie 
historyczne związane z ważnym dla naszego kraju rokiem 1918. 
    W okresie I RP nie istniał jeszcze zwyczaj dekorowania świątecznego 
drzewka, ale niepodległy kraj zastał je już w pełnym blasku. Zatem z tym 
symbolem pokoju i pojednania, odradzającego się życia – drzewkiem, które 
zazwyczaj stoi przy wigilijnym stole, pragniemy jako społeczność placówki 
w Przemystce pragnie rozpocząć nadchodzący Nowy Rok w wyjątkowy 
sposób, życząc mieszkańcom miasta i okolic Radziejowa wszelkiej 
pomyślności.

Pomysłodawca projektu  - Mariusz Bentkowski

choinka stulecia niepodległości

    Wybrani uczniowie Zespołu Szkół w Przemystce zawsze, gdy odbywa się uroczysta 
akademia z okazji rocznicy ponownego powstania naszego kraju, odwiedzają groby 
poległych żołnierzy na radziejowskim cmentarzu. W tym roku byli to przedstawiciele 
klasy pierwszej technikum rolniczego pod opieką nauczycielską Marii Guźlewskiej. 
Społeczność szkolna jest informowana o tym – chcemy żeby trwała pamięć  
o bohaterach, którzy zginęli za naszą Ojczyznę. 
   Dzień 11 listopada wielu z nas kojarzy się z kotylionem wpiętym w odświętny ubiór 
i gęsiną na obiad. W placówce oświatowej w Przemystce, a konkretniej w jej kuchni, 
pod fachową, pedagogiczną opieką na tę okazję, jak mnie poinformowano, tego święta 
– powstały niecodzienne wypieki, bo przecież barwy narodowe i marszałka Józefa 
Piłsudskiego na ciastkach nieczęsto widzimy.

Mariusz Bentkowski

Święto Niepodległości  i młodzież szkolna stowarzyszenie „Przytulanka”

Stowarzyszenie „Przytulanka” rozkręca się i angażuje w lokalne akcje 
społeczne.  Dla dzieci odbyły się przedświąteczne warsztaty rękodzielnicze, 
podczas których powstały przepiękne i naturalne bombki. Poprowadziły je 
Agnieszka Wilińska i Joanna Wendzińska w iście świątecznym nastroju.
 Nie mogło nas również zabraknąć podczas Jarmarku na rzecz zwierząt 
potrzebujących pomocy, pod hasłem: „Przytulanka przytula bezdomniaki”.  
Nasza uzdolniona wolontariuszka Zofia Barbarowicz wykonała  przepiękne 
pieski- przytulanki, które podarowaliśmy na bazarek. Mamy nadzieję, że 
nasze wsparcie poprawi los bezpańskich zwierząt na terenie Radziejowa. 

z okazji nadchodzących Świąt życzymy wszystkim ludziom  
i zwierzętom miłości, zrozumienia, wsparcia i powodów do radości.

Marta Barbarowicz 



RADZIEJOWIANINOświata18

26 października br w Zespole Szkół RCKU w Przemystce odbyło się zorgani-
zowane przez pana Sławomira Tomalaka, spotkanie młodych adeptów sztuki rol-
niczej i okolicznych rolników, pt. „ Z kukurydzą, dla kukurydzy i przez kukury-
dzę”. Imprezę rozpoczęto wykładem „Integrowana uprawa kukurydzy”  znakomi-
cie poprowadzonym przez pana dr inż. Piotra Wasilewskiego, adiunkta Katedry 
Podstaw Produkcji Roślinnej i Doświadczalnictwa UTP w Bydgoszczy. W spotka-
niu prezentowały się również firmy współpracujące ze szkołą. Producenci i dystry-
butorzy kwalifikowanego materiału siewnego, nawozów i środków ochrony roślin, 
oraz przedsiębiorstwa przetwarzające płody rolne. Firmami uczestniczącymi były: 
Rolnas, Chemirol, Ampol- Merol, Procam, Agromar, Probio, Maisadour. Młodzież  
i rolnicy mogli zapoznać się z najnowszymi technologiami stosowanymi w uprawie 
kukurydzy na ziarno i kiszonkę, sposobami i technikami nawożenia, oraz ochrony 
roślin i dokarmiania dolistnego. Wśród słuchaczy, celem uatrakcyjnienia spotka-
nia, zorganizowano konkursy z wiedzy teoretycznej dotyczącej uprawy kukury-
dzy oraz znajomości firm uczestniczących w spotkaniu. Bardzo cennym elemen-
tem spotkania, co podkreślają przede wszystkim obecni rolnicy, była możliwość 
bezpośredniego porównania roślin rosnących na różnych poletkach. Przy szko-
le założono kolekcję 58 odmian kukurydzy różnych firm. Zgromadzone odmia-
ny reprezentują różne klasy wczesności, wymagania stanowiskowe i sposoby wy-
korzystania. Uzyskane wyniki plonu zielonej i suchej masy, oraz plonu nasion po-
zwalają na dobór najlepszych odmian do produkcji w określonym gospodarstwie.  
Przygotowana kolekcja jest nadal dostępna dla zwiedzających. Dyrekcja i nauczy-
ciele przedmiotów zawodowych serdecznie zapraszają rolników uprawiających 
kukurydzę na nasiona i kiszonkę do zapoznania się z kolekcją i  opracowanymi 
wynikami badań. Ułatwi to na pewno podjęcie decyzji co do wyboru materiału 
siewnego do uprawy w swoich gospodarstwach.

Dni kukurydzy w Przemystce

Na zdjęciach : Pan dr inż. Piotr Wasilewski podczas wykładu, oraz uczestnicy 
spotkania na poletku doświadczalnym. Autor zdjęć Tomasz Olczak

w Radziejowie

program do rozliczeń PIT na - www.subicere.pl
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Co słychać w Stowarzyszeniu „SUBICERE” ?
„Krok po kroczku, krok po kroczku, najpięk-

niejsze w całym roczku, idą Święta, idą Święta”.  
A w Stowarzyszeniu jak zawsze przygotowania  
gorączkowe trwają. Zrobiliśmy już bombki,  
szklane kule z aniołami i coś dla braci mniejszych- 
karmniki. Wręczymy to naszym bliskim przy  
wigilijnym stole. 

Całymi rodzinami tradycyjnie przygotowali-
śmy również dekoracje na świąteczne kiermasze  
w Miejskim Zespole Szkół i w Radziejowskim 
Domu Kultury. Przypominamy, że każda złotów-
ka wspiera działalność SUBICERE, a tym samym  
pomaga naszym podopiecznym w ich rehabilitacji 
i terapii.

  Cieszymy się, że apel z poprzedniego numeru 
Radziejowianina przyniósł taki fantastyczny od-
zew i grono naszych wolontariuszy powiększa się. Od listopada  
dołączył do nas- opiekunów, pan Tomasz Świerczyński (radzie-
jowski Zdobywca Korony Maratonów Polskich), odwiedza nas  
i pomaga również pani Ilona Waszak.  Na szczególne podzię-
kowania zasługuje też dyrektor Miejskiego Zespołu Szkół,  
pan Remigiusz Koźmiński, który z naszymi podopiecznymi  
prowadzi comiesięczne lekcje wf-u. Oby było nas więcej!!

Przy końcu roku pragniemy podziękować wszystkim tym,  
którzy włączają się w prace z osobami niepełnosprawnymi ze  
Stowarzyszenia Subicere. Dziękujemy Renacie Nawrockiej,  
Grzegorzowi Cypel, Ilonie Waszak, Tomaszowi Świerczyńskie-
mu, Małgorzacie Kapelińskiej, Agnieszce Matusiak, Ewie Dą-
bek, Remigiuszowi Koźmińskiemu, księdzu Marcinowi Pachliń-
skiemu, Sylwii Kaczmarek, ojcu Krzysztofowi Tarnowskiemu  
oraz rodzicom naszych podopiecznych. Z Wami ta praca przynosi efekty i ma sens. 

Przypominamy, że za chwilę nastanie Nowy 2018 Rok, a z nim czas rozliczeń podatkowych.  
Nie zapominajcie o nas przy rozliczeniach z fiskusem i podarujcie nam swój 1%. Jak mówi stare 
przysłowie: „grosz do grosza, a będzie kokosza”. Każdy grosik dobrze zagospodarujemy i będziemy  
mogli sprawić naszym podopiecznym wiele radości. 

w imieniu wspólnym subicerowego grona, na nadchodzące święta bożego Narodzenia 
składamy czytelnikom radziejowianina życzenia zdrowia, szczęścia i wszystkiego co dobre, 

jasne i piękne, a Nowy rok niech będzie po prostu lepszy i radośniejszy. 

Jadwiśka Szyszkowska-Jankowska (wiceprezes Stowarzyszenia SUBICERE),  Fot.  Grzegorz Cypel
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Grupa „PSZCZÓŁKI”

 Grupa „ŻABKI”

Grupa „MOTYLE”

Grupa „BIEDRONKI”

W te święta magiczne życzenia  
„Pszczółki” ślą liczne.
Pachnących jodełek  

z ogromem światełek, 
obfitych prezentów  

od zapracowanych elfów. 
Pod obrusem siana i za oknem  

białego bałwana.

Kiedy na dworze mróz  
i zawierucha,

Kolęd w cieple domowym  
się słucha.

Grupa Biedronki  
zawsze uśmiechnięta
O swoich Rodzicach  
na Święta pamięta.
Życzymy bajowych, 

 biedronkowych Świąt
Niech radość wypełnia każdy kąt.

Żabki wszystkim ślą życzenia 
zdrowia, szczęścia, powodzenia.
Niech Mikołaj przyjdzie w gości

i przyniesie moc radości.

Na oknach mróz wzory maluje, 
Bałwanek w Śnieżynce  

się zakochuje.
Od grupy Motylki  

życzenia składamy,
Wiele prezentów od siebie damy. 

Niech radośnie upłyną Święta,
o pocałunkach gwiazdkowych  

dla Rodziców każdy  
Motylek pamięta.
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Grupa „SMERFY”

 Grupa „SKRZATY”

Grupa „ELFY”

Grupa „MINIONKI”

Kiedy pierwsza gwiazdka  
zabłyśnie na niebie, 

Renifer Rudolf przybędzie  
do Ciebie.

Mikołaj Święty prezenty podrzuci 
a Aniołeczek kolędę zanuci.

Wszystkie smuteczki  
uciekną w kąt.

Życzymy sobie Wesołych Świąt!
Grupa „Smerfy”.

Elfiki śla Rodzicom życzenia:  
pełnych ciepła 

i radości Świąt Bożego Narodzenia.
Niech Wam anioła kolędę ś 

piewa i miłość w sercach rozsiewa.
Niech Mikołaj prosto z chmur da 

prezentów cały wór.
Niech bałwan na dworze  

się śmieje i wszystkie troski rozwieje.
A gdy zawiesicie na choince  

czerwone jabłuszka, 
pamiętajcie, że Was kochamy  

z całego serduszka.

Skrzaty oczekują na świąteczny czas, 
na choinkę piękną i śniegu po pas.

Niech piosenka płynie  
od nas w każdy kąt, 

my życzymy wszystkim  
dziś najpiękniejszych świąt.

Z dźwiękiem dzwonków melodyjnych,
Wraz z opłatkiem wigilijnym, 
W dzień Bożego Narodzenia

Ślemy wszystkim serdeczne życzenia,
Niech radość zawita Wam  

w każdy kąt
Minionki życzą Wesołych Świąt.
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RADZIEJÓW JAK DAWNIEJ
„Radziejów, miasto rządowe w Gubernii Warszawskiej, w powiecie 

Włocławskim   od miasta powiatowego wiorst 38 odległe. W pierwotnych 
czasach należało do dóbr biskupów płockich i przywilejem Kazimierza I 
księcia kujawskiego, w r. 1252 do stopnia miasta wyniesioném zostało.  
Syn  tegoż Władysław Łokietek będąc jeszcze książęciem kujawskim nadał 
mu w r. 1298 prawo niemieckie, a później królem zostawszy, przywile-
je onego znacznie rozszerzył. W r. 1452 Radziejów był jeszcze miastem  
biskupiém, później niewiadomo jakim sposobem przeszedł na własność 
królewską i otrzymał grodowego starostę zamek, o którym dzieje wspomi-
nają często, zdobywany  
i spustoszony przez 
krzyżaków, zbudowany 
był na wyniosłości pod  
samém miastem. Budow-
la ta wcześnie bardzo 
zniszczona została, gdyż 
nie istniała już w czasie 
wojen szwedzkich i ślad 
onego dochował się jedy-
nie    w nazwie wzgórza, 
które lud dotąd zamczy-
skiem zowie. W roku 
1422 w czasie pobytu    
w Radziejowie Jagiełły, 
przedstawiony mu został 
ośmioletni syn Frydery-
ka, margrabiego bran-
deburgskiego, któremu 
miała być oddana w mał-
żeństwo córka królew-
ska Jadwiga,  a w razie 
gdyby Jagiełło nie miał 
syna, tedy na niego spaść 
miało królestwo Polskie.  
Zrękowiny te odbyły się 
uroczyście w tutejszym 
zamku. W czasie wojny 
z Krzyżakami nakazano 
w r. 1459, aby miasto 
Radziejowo dostarczy-
ło dziesięciu zbrojnych 
pieszych,  a jeszcze na 
początku XVII wieku 
było dobrze zabudowane 
i zaludnione. Założenie kościoła farnego tutejszego przypisują Kazimierzo-
wi I książęciu kujawskiemu. Ma on rzeczywiście postać bardzo starożyt-
ną, lubo stawianym jest w stylu jaki się u nas dopiero w pół wieku później  
upowszechnił; co ztąd pochodzić może, że Radziejów położonym będąc  
blisko granicy krzyżackiej, prędzej od Niemców smak budowniczy przyj-
mował. Ściany tego kościoła są wyniosłe, przyporami wsparte, okna wąskie 
w ostrołuk zakończone, szczyty stopniowane równie jak przypory wnękami 
przyozdobione, część kapłańską z krawędziami ściętemi. Budowany jest  
z cegły bez tynku, a kryty dachówką włoską, utrzymują także, że nie ma 
żadnych fundamentów. Stoi ten kościół na wyniosłości nad całém mia-
stem panującej  i otoczony jest prostym wałem z ziemi w braku innego 

budowniczego materyjału, o któren   w tych okolicach niezmiernie trudno.  
Naprzeciw niego widać znacznej wysokości kopiec, usypany jak mówią 
na ciałach kilku tysięcy okolicznych mieszkańców, zmarłych skutkiem 
grassującego tu morowego powietrza. Utrzymuje się tu legenda, że kiedy  
w czasie tej klęski lud przed kościołem się modlił gorąco o jej odwróce-
nie, widzianą była Boga Rodzica wspólnie z ludem do Boga zanosząca mo-
dły, i od tego czasu powietrze ustało. Bezlesna tutejsza okolica, obszerny 
przedstawia krajobraz dla oka od strony kościoła, zwłaszcza ku zachodowi i 
północy patrzącego. Liczne wioski sterczącemi kościołami przyozdobione, 

urozmaicają poziom na które-
go krańcach srebrzy się Gopło i 
bieleją mury kościoła  w Krusz-
wicy, co wszystko w czasie  
pogody czarujący sprawnje  
widok. Parafia radziejowska,  
należała od r. 1730 do księży  
pijarów, którzy mieli w tém  
mieście małe kollegijum.  
W miejsce tego rząd króle-
stwa przed r. 1830 oddal im na  
użytek zamek biskupi   
w Włocławku, a parafiją tutejszą 
świeckiemn duchowieństwu.  
W kilkanaście atoli lat, kiedy  
zamek wspomniony na miesz-
kanie dla biskupów katedry  
kujawsko-kaliskiej przeznaczo-
nym został, księża pijarowie 
do kollegijum radziejowskiego 
wrócili i utrzymywali się do r. 
1864. Kościół po-franciszkań-
ski fundował w Radziejowie 
król Władysław Łokietek, już 
ku schyłkowi panowania swo-
jego. Wywiązał się on przez to 
z uczynionego ślubu i wywdzię-
czył zakonnikom za ocalone  
życie i wolność w czasie na-
padu Szlązaków w Krakowie.  
Kilkakrotnie niszczona świą-
tynia już to przez Szwedów 
już przez pogorzele, znalazła  
zawsze dobroczyńców,  
którzy ją odbudowywali. 

Jest ona w murach swoich nietkniętą, dach atoli ma późniejszy. Obadwa 
te kościoły wewnątrz żadnych nie mają osobliwości. W drugiej połowie 
 XVI wieku mieli tu kalwini swój zbór, a bracia czescy utrzymywali szkoły. 
Szwedzi złupiwszy w r. 1656 mieszkańców, spalili do szczętu miasto, któ-
re odtąd długo do siebie przyjść nie mogło. Stanisław August przywilejami  
w r. 1767 i w r. 1768 zatwierdzał dawniejsze i wznowił jarmarki, urządził  
cechy i t. p. Dziś Radziejów liczy ogólnej ludności 1437 głów, ma domów 
155. Jest tu sąd pokoju okręgu radziejowskiego, magistral, stacyja pocztowa 
i 6 jarmarków do roku.”

Franciszek Maksymilian Sobieszczański Encyklopedia Orgelbranda, 
Warszawa 1865r., tom 21

Rycina wykonana na pods. rysunku M. Czernickiego- Radziejów poł XIX wieku.
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Szybkimi krokami mija rok 2017, a tym samym 
Rok Kościuszkowski. Obchody rocznicowe  były 
organizowane przynajmniej na dwóch kontynen-
tach: europejskim i amerykańskim. Osobiście z 
wielką przyjemnością miałem okazję brać udział 
w kilku uroczystościach, a także 25 marca trafić 
na plan filmu: „Przysięga Kościuszki na Rynku  
w Krakowie”. Wielokroć miałem także okazję opo-
wiadać słuchaczom o pobycie Generała - inspek-
tora Tadeusza Kościuszki na Kujawach w 1790 
roku oraz o burzliwych dziejach insurekcji 1794r, 
starciach z pruskim zaborcą; wyzwalaniu miast  
i miasteczek chociażby samego Radziejowa jak 
również bliższej i dalszej okolicy. Mieszkańcy  
Kujaw zarówno dorośli jak i dzieci słuchali moich 
wywodów z niedowierzaniem i zaciekawieniem.  
Zainteresowanie tematem podsycone zostało także 
rekwizytami, które ubarwiały zacytowane dzie-
je. Te rekwizyty to zrekonstruowane mundury i 
oporządzenie Armii Koronnej z lat 1791 -1794, a 
zwłaszcza formacji które wyzwalały teren Kujaw we wrześniu i październiku 
1794 roku pod wodzą generała Jana Henryka Dąbrowskiego. O dziejach In-
surekcji Kościuszkowskiej na Kujawach pisałem szerzej na łamach „Radzie-
jowianina” w numerze zimowym w 2014 roku. Przez trzy lata badań i pracy 
udało mi sie zrealizować i odtworzyć na podstawie dostępnych źródeł niemalże 
kompletne wyposażenie  formacji jazdy i piechoty. Na koniec obchodów Roku  
Kościuszkowskiego chciałbym przybliżyć sylwetki żołnierzy poprzez zrekon-
struowane mundury i barwy. Przybyli oni we wrześniu 1794 roku na odsiecz 
walczącym na tych terenach powstańcom kujawskim. Naczelnik Kościusz-
ko czuł sie dłużnikiem wobec Kujawian i Wielkopolan, dlatego zaraz po od-
stąpieniu od oblężenia Warszawy armii pruskiej w dniu 6 września 1794 roku, 
natychmiast wydał rozkaz wymarszu armii regularnej w kierunku Kujaw i do 
Wielkopolski. Korpus liczył ok 3500 tysiąca regularnego wojska. Dowództwo 
nad nim otrzymał generał Jan Henryk Dąbrowski. W skład korpusu wchodziły  
I Wielkopolska Brygada Kawalerii Narodowej pod osobistym dowódz-
twem Gen. Antoniego Madalińskiego (około 600 szabel); 4 Regiment Buławy  
Wielkiej Koronnej (ok 413 piechurów), Regiment 13, oraz 100 strzelców wybo-
rowych, 7 nowoutworzona Brygada Kawalerii Narodowej a także 12 dział 3 i 6 
funtowych wraz z obsługą. 

W rekonstrukcji sylwetek mundurów skupiłem się na dwóch głównych  
formacjach, które wchodziły w skład korpusu Generała J. H. Dąbrowskiego:

I Wielkopolska Brygada Kawalerii Narodowej Koronnej: we wrześniu 1794 
roku na Kujawy i do Wielkopolski przybyło ok 600 jeźdźców. Umundurowani 
byli w granatowe kurtki polskie z czerwonymi wyłogami, czerwone lub grana-
towe spodnie-szarawary z lampasami; na głowach noszono usztywnione kon-
federatki z krzyżem kawalerskim-husarskim (towarzysze) oraz filcowe kiwe-
ry (pocztowi) z inicjałem królewskim. Zbliżała się pora jesienno-zimowa więc 
jeźdźcy okryci byli białymi płaszaczami - burkami z czerwonymi kołnierzami. 
Bronią jazdy były szable, lance i para pistoletów. Pocztowi używali krótkich  
karabinków jeździeckich. Ta formacja stanowiła prawdziwą ozdobę jeśli chodzi 
o umundurowanie i przeszkolenie. W ekspedycji na Kujawy, brygadą wielkopol-
ską dowodził Generał Antoni Madaliński.

4 Regiment Buławy Wielkiej Koronnej: w korpusie Generała Dobrowskiego 
na Kujawy przymaszerowało ok 413 piechurów.  Regiment umundurowany był 

W pierwszym polskim mundurze z lat 1791 - 1794 współcześnie                             
- przygoda  z historią na żywo.

w tzw. polskie kurtki  identyczne jak 
dla kawalerii. Posiadały one wyłogi,  
kołnierz i mankiety w kolorze zie-
lonym, przypisanym regimentowi.   
Żołnierz piechoty nosił na głowie re-
gulaminowy kaszkiet z blachą i orłem 
stanisławowskim, granatowe spodnie 
lub białe czechczery oraz dodatkowo 
(prawdopodobnie) szary wełniany 
płaszcz. Podstawowym uzbrojeniem  
był karabin skałkowy z bagnetem  
produkcji pruskiej. Ponadto żołnierz 
piechoty kościuszkowskiej wyposa-
żony był w krótką szablę-rodzaj tasa-
ka, ładownicę pruską na 30 ładunków 
prochowych - patronów, feldflaszę- 
rodzaj manierki oraz pruski futrzany 
tornister. Zachowane źródła podają, że  
4 Regiment Buławy Wielkiej Koronnej  
w 85 % wyposażony był w regulami-

nową broń palną. Zapewne pozostali żołnierze, prawdopodobnie nowo wcieleni, 
nie posiadali regulaminowych mundurów a jedynie szare płaszcze lub chłopskie  
sukmany; uzbrojeni byli w kosy i piki.

Rekonstrukcja mundurów wojska koronnego ostatnich lat istnienia I Rzeczy-
pospolitej Obojga Narodów to wielce pasjonująca podróż w przeszłość. Należy 
dodać, ze były to pierwsze polskie mundury uszyte na styl polski i miały pod-
kreślać narodowy charakter armii. Polskie zbiory muzealne w tej kwestii są bar-
dzo ubogie. Do dziś zachowały sie jedynie 4 kurtki mundurowe. Jeszcze więk-
szy problem stanowi odtworzenie pełnego oporządzenia z powodu braku orygi-
nałów. Nic więc dziwnego że mundur nie jest w pełni rozpoznawalny. Współ-
czesny rekonstruktor musi bazować na zachowanych regulaminach pisanych. 
Regulaminy te były bardzo szczegółowe jeśli chodzi o krój munduru, dodatki, 
szerokości pasów nośnych a nawet wygląd ówczesnej fryzury. Przedstawione 
mundury są zupełnie użytkowe współcześnie. Szyty były ręcznie i maszynowo.  
Oporządzenie dodatkowe i elementy skórzane oraz nakrycia głowy to zupełnie 
ręczna rzemieślnicza praca autora niniejszego artykułu, która kosztowała go dużo  
wysiłku i czasu, a jednocześnie dała wiele radości i satysfakcji w stadium końco-
wym i na niwie rekonstrukcji historycznych; dla potomnych i  utrwalenia świado-
mości historycznej i narodowej.

Leszek Kalicki  -  GRH„ Chorągiew Zaciężna Ziemi Radziejowskiej”                                                                        
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W sierpniu można było zobaczyć niecodzienne zjawisko, całkowite zaćmie-
nie Słońca.

Tegoroczne zaćmienie, którego pas przebiegał przez całe Stany Zjednoczo-
ne, od zachodniego do wschodniego wybrzeża, obserwowali ludzie którzy przy-
jechali w tym celu z całego świata.

Nawet 300 mln ludzi mogło w jednym czasie spoglądać w niebo. Nigdy 
wcześniej w historii obserwacji astronomicznych nie udało się zrobić tego tylu 
ludziom jednocześnie.

Zaćmienie Słońca widziane okiem Radziejowianina

Również radziejowianin krzysztof Lisiecki miał okazję wyjechać do USA 
w tym celu.  Zaćmienie które trwało 3h  a całkowite niecałe 3 minuty, oglądał  
i fotografował w stanie Tennessee, w miejscowości Spring City.

Krzysztof Lisiecki jest absolwentem Liceum Ogólnokształcącego im.  
Władysława Łokietka w Radziejowie, który pracował przez sześć lat pod kie-
runkiem nauczyciela fizyki i astronomii Janusza Wrzesińskiego.Trzykrot-
ny laureat Ogólnopolskiego Młodzieżowego Seminarium Astronomicznego  
w Grudziądzu oraz Finalista Ogólnopolskiej Olimpiady Astronomicznej  
w Chorzowie. Jest też laureatem wielu innych konkursów astronomicznych.

Mozaika zdjęć wykonanych przez Krzysztofa Lisieckiego w Spring City

Program Fundacji TESCO- „Decydujesz - Pomagasz”
1 grudnia w radziejowskim sklepie TESCO odbyło się uro-

czyste wręczenie czeku o wartości 5000 zł dla Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej z Izbicy Kujawskiej - Świętosławice. Był to radzie-
jowski finał ogólnopolskiej akcji dyskontu pt: „Decydujesz-Po-
magasz” organizowany przez Fundację Tesco. Idea tego progra-
mu jest prosta – to mieszkańcy i organizacje zgłaszają projekty,  
które ich zdaniem powinny zostać dofinansowane. Następnie 
klienci w toku głosowania w poszczególnych sklepach wybiera-
ją jeden z trzech zgłoszonych projektów. Na zwycięski projekt- 
„plac zabaw dla dzieci” – w dniach 3-31 października głosowa-
no w sklepach w Radziejowie, Aleksandrowie Kujawskim i Cie-
chocinku. Podczas odbierania czeku, wygrani przyznali, iż było to 
ich trzecie i tym razem udane podejście. W samym Radziejowie,  
w sklepie TESCO na plac zabaw oddano 5630 głosów!

Dzień Białej Laski25 października br. członkowie Radziejowskiego koła Polskiego Związku  
Niewidomych spotkali się na uroczystym obiedzie w restauracji hotelu ZAZ, aby po raz 
kolejny godnie uczcić Międzynarodowy  Dzień Białej Laski.

Na spotkaniu byli obecnii członkowie naszego koła, a także zaproszeni  
goście- sponsorzy spotkania: Burmistrz Radziejowa Sławomir Bykowski, oraz 
przedstawiciel Starostwa Powiatowego - sekretarz Małgorzata Chłodzińska.  
Swą obecnością zaszczylici nas także Prezes okręgu bydgoskiego PZN Zbigniew 
Terpiłowski oraz Beata Błaszczyk z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie.  
O wzruszającą oprawę artystyczną spotkania zadbał prezes koła Grzegorz Cypel, anga-
żując do współpracy naszego członka Wiesława Miętkiewicza.

Uroczystość była doskonałą okazją do integracji, przedstawienia sprawozdania z 
działalności zarządu, a także rozmów i dyskusji na temat likwidacji ograniczeń i barier 
trudnych do pokonania, oraz możliwości, jakie stoją przed osobami niewidomymi i nie-
dowidzącymi. Dzięki uprzejmości gości z okręgu bydgoskiego, uczestnikom spotkania 
został zaprezentowany sprzęt rehabilitacyjny oraz symulatory umożliwiające spojrze-
nie na świat w sposób, w jaki widzi go osoba cierpiąca na dane schorzenie wzroku. Za-
rząd wkłada wiele wysiłku w działalność na rzecz członków, organizując liczne spotka-
nia integracyjne a także wyjazdy na szkolenia i turnusy rehabilitacyjne.

Zapraszamy osoby niewidome i niedowidzące do wstępowania w szeregi związku. 
Razem łatwiej zmagać się z trudną codziennością! Zapisów można dokonywać w sie-
dzibie koła w RDK, ul. Objezdna 40 , 88-200 Radziejów, lub pod numerem telefonu 
515 231 021 (prezes koła Grzegorz Cypel).
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Jubileusze godne pozazdroszczenia ...

9 grudnia 2017 roku w scenerii pięknych dekoracji Sali Radziejowskie-
go Domu Kultury spotkali się członkowie Towarzystwa Miłośników Kujaw  
w Radziejowie i liczni sympatycy na programie artystycznym „Nie ma to jak 
na Kujawach”, przygotowanym pod kierownictwem Pani Elżbiety Giętkowskiej  
z pomocą merytoryczną Pani Wandy Waszak i grupy teatralnej z Miejskiego  
Zespołu Szkół w Radziejowie, którą kierowała Pani Grażyna Trzmielew-
ska. Okazja była szczególna. W tym roku Towarzystwo Miłośników Kujaw  
w Radziejowie obchodzi 55-lecie powstania, a Zespół Pieśni i Tańca „Kujawy” 
50-lecie.

W uroczystym koncercie wystąpił Zespół Pieśni i Tańca „Kujawy” w skła-
dzie: Danuta kacprzak, krystyna Dąbrowska, zofia Nowakowska, Małgo-
rzata Nowakowska, Maria Pilak, Teresa Pilak,  ewa szmydt, emilia wi-
czyńska , jan Deręgowski, Marian Nowakowski,  Mieczysław regin, bła-
żej Patyk, józef rzadkowolski, jan szyszkowski porywając do tańca swoim  
występem licznie zgromadzonych widzów.

Grupa teatralna MZS wystąpiła w składzie: Oliwia andrzejewska, roksa-
na staśkowiak , julita Fornalewicz, zofia Gralak, Lidia Orłowska, adria-
nan siarkowska, Marcelina smól, kamil łapacz, bruno Florkowski, kasia 
szczepankiewicz. Myślę, że powinni z nich być dumni rodzice, dyrektor MZS 
z takich artystów, którzy w przyszłości mogą zasilić Zespół „Kujawy”. Młodzi 
pokazali, że kochają folklor, tradycje. Były bisy, kwiaty, liczne podziękowania 
i życzenia.

Prowadzący w imieniu organizatorów wskazał na kilka faktów związa-
nych z tym spotkaniem. Pięć lat temu spotkaliśmy się na 50-leciu TMK i wów-
czas mówiliśmy pięknie o bogatej historii stowarzyszenia, o wielu osobach w 
nim działających, dlatego w dniu dzisiejszym należy przypomnieć najważniej-
sze momenty z życia TMK. W 1962 roku powstało Towarzystwo Miłośników  
Kujaw z inicjatywy Józefa Górczyńskiego i nie tylko. Pan Józef Górczyński był 

założycielem Towarzystwa pełniącym w tym czasie funkcje Dyrektora Zasadni-
czej Szkoły Zawodowej w Radziejowie. Cenionego działacza społecznego, który 
przez 20 lat sprawował funkcję Prezesa a mając niesamowita charyzmę wkrótce 
zgromadził wokół siebie grupę ludzi kochających Ziemie Kujawską, wśród nich 
byli m.in. nauczyciele z ZSM.

Pierwszym znaczącym działaniem tego gremium było gromadzenie ekspo-
natów dotyczących śladów historii, kultury, tradycji, folkloru Radziejowa i re-
gionu. Zgromadzone zbiory zmieniały swoje siedziby, aż przez 24 lata Izba Re-
gionalna mieściła się w MiPBP. W 2016 roku, dzięki staraniom i przychylno-
ści wielu osób w tym ks. Proboszcza Ireneusza Mrowickiego, władz Miasta, Bi-
blioteki, eksponaty Izby Regionalnej mają piękna siedzibę w budynku „Starej 
Plebanii” cieszącą się dużym zainteresowaniem społeczeństwa. Izba Regionalna  
prowadzona jest społecznie przez Zarząd, członków TMK. Realizuje podstawo-
wy cel, jakim jest zachowanie dziedzictwa naszych przodków od zapomnienia 
dla przyszłych pokoleń.

Dzieło założyciela kontynuowali kolejni Prezesi: Jan Kalafus wieloletni dy-
rektor RDK, Janusz Korcz i obecnie od 10 lat Pani Halina Paczkowska. Osoby te 
skupiając wokół siebie wielu pasjonatów wspólnie realizowali i realizują działa-
nia na rzecz naszego miasta, powiatu, Kujaw.

Na koniec warto wspomnieć, że w historii TMK i Zespołu? Kujawy? przez 
te lata zapisało się wielu zasłużonych osób min. nieżyjący: Józef Prusinowski, 
Ryszard Pernak, Maria Surdyk, Lech Ciesielski, i inni. Wartoby przypomnieć 
członków o najdłuższym stażu w działalności w TKM. Są to : Jadwiga Kotarska,  
Stanisław Daniel, który jest od początku powstania Zespołu, Alina Krupiń-
ska, Witold Grossman, Szymon Szynkowski. W Zespole najdłużej pracują: Jan 
Szyszkowski 37 lat, Janusz Gwizdalski 46 lat, Emila Wiczyńska 28 lat, Danuta 
Kacprzak 33 lata, Andrzej Wesołowski 18 lat, Teresa Pilak 30 lat.

Karol Szmagalski

Od 1 stycznia 2017 r. wszyscy podatnicy podatku VAT 
obowiązani są do prowadzenia ewidencji  dostaw i nabyć w 
formie elektronicznej, składania deklaracji na podatek VAT 
wyłącznie w formie elektronicznej oraz do elektronicznego 
przesyłania plików  JPK_VAT. Plik JPK_VAT to dane zawar-
te w ewidencji dostaw i nabyć, na podstawie których sporzą-
dzana jest deklaracja podatkowa VAT. Plik JPK_VAT należy 

przesyłać począwszy od rozliczenia za styczeń 2018 r. w terminach zawsze do 25. dnia następnego 
miesiąca za miesiąc poprzedni, nawet jeśli deklaracje podatkowe VAT składane są za okresy kwar-
talne.  

Naczelnik Urzędu Skarbowego w Radziejowie informuje, że w siedzibie Urzędu Skarbowego  
w Radziejowie ul. Rolnicza 6 sala Nr 26, w dniach  05.12.2017, 12.12.2017   i 19.12.2017 r. o go-
dzinie 11.00 odbędą się szkolenia  pod nazwą „Wtorki z JPK” Na szkoleniach omówione będą nowe 
obowiązki podatników.

Wszelkie niezbędne informacje w zakresie JPK_VAT można również uzyskać na stronie interne-
towej www.jpk.mf.gov.pl. W Urzędzie Skarbowym w Radziejowie informacje w zakresie JPK_VAT 
można uzyskać pod numerem telefonu 054/285-36-75 wew. 35 lub 36 lub osobiście, pokój nr 8 lub 
13.

z okazji zbliżających się Świąt bożego Narodzenia oraz Nowego 2018 roku  
Naczelnik urzędu skarbowego w radziejowie życzy podatnikom,  

mieszkańcom Powiatu radziejowskiego                                                                                                                                  

Nowe obowiązki dla ...
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Wspomnienie o pani Basi z kina
W chłodne, listopadowe południe 10 

dnia tego miesiąca odprowadziliśmy na 
wieczny spoczynek Basię, z którą praco-
waliśmy długie lata w Domu Kultury w 
Radziejowie.

   Kim była? Tak o niej napisał redaktor 
Gazety Pomorskiej po przeprowadzonym 
z nią wywiadzie na początku lat dwuty-
sięcznych:

„Przez trzydzieści lat czarodziejką, któ-
ra w ciemnej sali otwierała przed widzami 
fantastyczny świat filmu była Barbara Zię-

tek. Pracę kinooperatora rozpoczęła jako praktykantka w 1972 r.”
  A oto słowa samej Basi o początkach jej pracy w radziejowskim kinie za-

mieszczone w wywiadzie dla tej samej gazety:
   „- Moja mama przeprowadziła się z Piotrkowa do Radziejowa i tu zna-

lazła pracę w domu kultury jako sprzątaczka. To było gdzieś tak w połowie lat 
sześćdziesiątych, w każdym razie skończyłam właśnie liceum i potrzebowałam 
pracy. A szukali akurat operatora do wyświetlania filmów. No i tę pracę dosta-

łam - wspomina pani Barbara. - Oczywiście, pojęcia nie miałam o tej robocie. 
Wtedy aparaturę obsługiwał Jerzy Szymański, pomagał mu Jan Rudzki. Jak się 
tu dostałam, od razu skierowali mnie na kursy. Pierwszego filmu, który wyświe-
tlałam już nie pamiętam, tak mi się ręce trzęsły... Ale jeden z pierwszych to była 
„Chata wuja Toma”... Pamiętam, że zryczałam się na tym filmie strasznie! A po-
tem już poszło... Pamiętam też całą salę nabitą na seansach, na przykład jak wy-
świetlaliśmy „Człowieka z marmuru. Aż chciało się grać... „

  My wszyscy, którzy kochaliśmy kino dziękujemy Ci Basiu za Twoją służ-
bę dla sztuki filmowej w tym małym, prowincjonalnym kinie. Dzięki Two-
jej pracy i tysiącom kilometrów taśmy filmowej, które przeszły przez Twoje 
drobne ręce pokazałaś nam największe dzieła kina światowego tworzone przez  
Felliniego, Bergmana, Kurosawę, Wajdę, Kieślowskiego i wielu innych wspa-
niałych reżyserów.

 A kiedy i Tobie zgaszono światło i przeszłaś w Światłość Wiekuistą na dru-
gą stronę ekranu, przywitali Cię tam z radością Guilietta Masina, Audrey Hep-
burn, Gregory Peck, Paul Newman i z pewnością w tym gronie powitalnym 
był Janusz Kujawski miłośnik i założyciel dyskusyjnego klubu filmowego przy  
kinie „Łokietek” , bo jest moment aby przywrócić także pamięć o Nim.

              Spoczywaj w pokoju wielka czarodziejko z małego kina.
                     Pozostaniesz na zawsze w naszej czułej pamięci

Byli pracownicy Domu Kultury w Radziejowie

Radziejowianka znów na podium
Natalia Kołecka już po raz kolejny stanęła na tanecznym podium. Tym razem miało to miejsce 29 października  

podczas III Kujawsko – Pomorskiego Festiwalu Tańca w Paterku k. Nakła nad Notecią. Organizatorem konkursu był 
Uczniowski Klub Sportowy DANCE ACADEMY, Kujawsko - Pomorski Związek Tańca, Federacja Tańca Sportowe-
go oraz Miasto i Gmina Nakło nad Notecią.

Nasza medalistka reprezentująca szkołę tańca Dance Academy w Bydgoszczy zdobyła 2 miejsce w kategorii  
12-13 D LA, razem z tanecznym partnerem Bruno Florkowskim z Radziejowa. Powyższy festiwal jest doskona-
le znany Natalii, bowiem w ubiegłorocznej edycji turnieju zajęła pierwsze miejsce. Zapewne nauczyciele tańca jak  
i Miejskiego Zespołu Szkół Radziejowie są dumni ze swych wychowanków.

 Do gratulacji przyłącza się także nasza redakcja- Gratulujemy! 

Pod hasłem „Razem możemy więcej” Przychodnia weterynaryjna Centrum Zdro-
wia i Rozrodu Zwierząt oraz Komitet Społeczny „Szansa dla bezdomniaków” 2 grud-
nia zorganizowali świąteczny jarmark, z którego dochód w wysokości 3090,32 zł  
w całości zostanie przeznaczony na utrzymanie, leczenie i opiekę bezpańskich zwierząt 
z terenu Radziejowa. Wydarzeniu towarzyszyła zbiórka karmy, która zostanie rozdzie-
lona pomiędzy karmicieli bezdomnych kotów. Do akcji włączyli się lokalni przedsię-
biorcy, ofiarując swoje wyroby i usługi na rzecz Komitetu. Impreza odbyła się w przy-
jaznej akcjom charytatywnym, restauracji „Gęsia Nóżka”. Świąteczne atrakcje, kąciki  
tematyczne i stoiska przyciągnęły wielu ludzi dobrego serca, których datki złożyły sie 
na powyższą kwotę.

Ogromne podziękowania należą się również panu Tomaszowi Wichrowskiemu, któ-
ry z własnej inicjatywy  w październiku zorganizował dla nas zbiórkę pieniędzy w Szko-
le Podstawowej w Morzycach.  Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy w jakikol-
wiek sposób wsparli akcję Komitetu Społecznego w walce o lepszą przyszłość  zwierząt 
pokrzywdzonych przez ludzi i los. Pamiętajcie „Razem możemy więcej”.

Ważna informacja: karmiciele bezpańskich kotów mogą zgłaszać swoich podopiecz-
nych do objęcia pomocą po adresem e-mail ma.rta@op.pl. Każdy przypadek rozpa-
trywany jest indywidualnie a pomoc uzależniona jest od aktualnej sytuacji finansowej  
i rzeczowej Komitetu.

Marta Barbarowicz

Razem możemy więcej
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„Że tobie się chce…” z taką myślą rzucaną w moją stronę, spotykam się 
często, choć swoją przygodę z bieganiem rozpoczęłam trzy lata temu – ot ta-
kie postanowienie noworoczne. Zaczęłam zwyczajnie, w butach z marketu 
i dresach. W natłoku obowiązków, jakie ma większość kobiet, zapragnęłam 
wyskrobać czas na kilometry. Nie byłam w tym sama, bo stworzyła się z nas 
fajna grupa i nie ja byłam jej inicjatorką. Przytuliła nas bieżnia na radzie-
jowskim stadionie, biegaliśmy po zmroku niczym tajni agenci. Motywacja 
wyprowadziła nas na ulice naszego miasteczka. Z wieloma przygodami, nie 
zawsze pozytywnymi, wytrwałam w tym postanowieniu do dziś. Czasem w 
pojedynkę, czasem w parze, a czasem sporą gromadką zbieramy kilometry, 
motywując się wzajemnie. Bez tego czynnika wiele razy nie zrobiłabym 
treningu. Takim motywatorem stał się dla mnie człowiek, który w tym roku 
zdobył Koronę Maratonów Polski - Tomek Świerczyński. Przebiegliśmy 
razem ponad 4000 km. To wspólne bieganie nauczyło mnie myślenia o 
tym, że najpierw trzeba zrobić coś dla siebie, by później móc zrobić coś 
dla kogoś. Czas poświęcony tej pasji, stał się dobrym czasem na złapanie 
dystansu od trosk dnia codziennego oraz pozytywnym planowaniu tego, co 
pod bieganie nie podlega. Z biegiem czasu zapragnęłam odczuć atmosferę 
imprez biegowych na własnej skórze. Niebieski Bieg Świadomości (5 km) 
w Inowrocławiu, był moją pierwszą trasą poza Radziejowem w 2015 roku.  
Zobaczyłam, że ludzi takich jak ja jest ogrom. Dla jednych liczą się dy-
stanse, dla innych szaleńcze tempo lub wyzwania rzucone samemu so-

ENDORFINOWE PRIORYTETY – „choroba” zwana bieganiem

Bieg Niepodległości- Balczewo

bie, tak jak w artykule „Ludzie z żelaza i stali” w poprzednim numerów  
,,Radziejowianina’’. Dla mnie były to chwile, w których poczułam biegowe 
endorfiny. Tak mnie to uczucie zmotywowało, że zaczęłam świadomie wpla-
tać czas na bieganie w codzienne życie. Moja rodzina bardzo mi w tym po-
magała i wspierała mnie. Ważne jest to, by mieć wsparcie ze swoich najbliż-
szych. Ja miałam je od samego początku. Wiedzieli, że gdy wrócę z biegania, 
to mimo zmęczenia oraz potu, w głowie i sercu znajdzie się dużo pozytywnej 
energii na dalsze wspólne bycie rodziną. Dystanse z jakimi się zmierzyłam, 
to biegi na 5, 10, 11, 15 i 21 km (Półmaraton Świętych Mikołajów w To-
runiu, 3.12.2017). Najchętniej pokonywałam je w towarzystwie, ponieważ 
bieganie jest jak choroba. Zarażałam nią ja, tak jak i mnie kiedyś zarażo-
no. Do wielu startów w odległych, rozbieganych imprezach namówił mnie 
Krzysztof Marcyjaniak, zdobywca Korony Polskich Półmaratonów. Choro-
ba rozprzestrzeniała się dalej, gdyż dołączyła do nas Ilona Dzido-Mielcarek, 
podnosząc moją motywację jeszcze bardziej. Wspólne treningi pociągnę-
ły za sobą kolejne biegowe znajomości. Do naszej ekipy wbiegły kolejne 
osoby: Anna Jakubowska, Joanna Bolewska-Bolewicz oraz Paweł Śrubas.  
Nie sposób wymienić wszystkich, którzy w moim bieganiu odegrali i od-
grywają istotną rolę. Biegowa brać z Radziejowa rośnie w siłę, a pasja  
razem z nią. Dopinguję wszystkim, którzy w naszym mieście aktywnie spę-
dzają czas, bo to jest czas tylko dla nich samych. Niech moc będzie z nami! 

Z rozbieganymi życzeniami wszelkiej pomyślności na Nowy Rok 
– Iwona Centkowska

Półmaraton Św. Mikołajów - Toruń

Bieg Powstania Warszawskiego - Warszawa

RunToRun - Toruń



Stowarzyszenie Forum Samorządowe wraz z Miejskim Zespołem Szkół w Ra-
dziejowie zorganizowało turniej w piłkę siatkową. Była to już kolejna edycja zawo-
dów. Rozgrywki miały miejsce w przeddzień Święta Niepodległości. Celem spo-
tkania drużyn oprócz rywalizacji sportowej było upamiętnienie 99 rocznicy odzy-
skania niepodległości przez Polskę.

Do rozgrywki zgłosiło się 5 drużyn; Tęcza Topólka, Przyjaciele Maćka, Old 
Star, KPP Radziejów (policja Radziejów), Przemystka.

Turniej Niepodległości im. K. Estkowskiego i St. Borczyńskiego

Po zaciętej rywalizacji zwycięzcą została drużyna z Topólki - Tęcza Topólka, dru-
gie miejsce zajęła drużyna Przyjaciele Maćka natomiast trzecie miejsce drużyna z 
Przemystki.

Zarząd Stowarzyszenia Forum Samorządowe dziękuje wszystkim którzy przyczy-
nili się do zorganizowania turnieju a w szczególności Urzędowi Miasta Radziejów, 
Zarządowi Banku Spółdzielczego w Piotrkowie Kuj., Pizzerii K2 z Radziejowa.

     Witold Gadzinowski

Konkurs plastyczny

12 grudnia w MiPBP w Radziejowie rozstrzygnięty został kon-
kurs plastyczny pt. „Wolność na zakręcie 13.12.1981r.” Organiza-
torem konkursu jest Stowarzyszenie Forum Samorządowe w Ra-
dziejowie .Celem konkursu jest upowszechnianie i pogłębianie wie-
dzy na temat sytuacji społeczno politycznej w Polsce w latach burz-
liwych przemian ustrojowych i wprowadzenie stanu wojennego w 
1981r..W tym roku była to już 17 edycja tego wydarzenia. Nade-

XII zawody w wyciskaniu sztangi leżąc im. A. Szadkowskiego
25 listopada w Sali gimnastycznej ZSiP im. Władysława Łokietka za sprawą 

Ogniska Towarzystwa  Krzewienia Kultury Fizycznej „Radziejowianka” odbyły 
się XII zawody w wyciskaniu sztangi leżąc im. Andrzeja Szadkowskiego propa-
gatora ćwiczeń siłowych. Na starcie zawodów stanęło 16 zawodników, podziele-
ni na dwie kategorie do 85 kg i powyżej. Nieprawdopodobne ciężary, ogromną 
motywację i wolę walki widziała licznie przybyła publiczność podczas zmagań 
tytanów. Imprezę otworzył przewodniczący Rady Miasta Marek Pawlak. 

O kolejności zajętych miejsc decydował wyniki przeliczeniowy wg. formuły Wilks’a.  
W kategorii do do 85 kg- I miejsce: Dominik łukanowski-TKKF „Atleta”; II miejsce 
Piotr Merteusz Warszawa; III miejsce krzysztof łodygowski TKKF „Atleta”.

W kategorii powyżej 85kg I miejsce zajął: radosław borowy Warszawa,  
II miejsce rafał stencel Osięciny, III miejsce Tobiasz Mińkowski Inowrocław.

Organizator serdecznie dziękuje wszystkim, którzy pomogli przy organiza-
cji zawodów szczególnie dyrektorowi ZSiP Grzegorzowi Sobczakowi za udostęp-
nienie sali i sprzętu siłowego. Sędziami zawodów byli Tadeusz Pikuła i Krzysz-
tof Łodygowski, a prowadzącym Remigiusz Koźmiński. Impreza została wspar-
ta z środków przeznaczonych na upowszechnianie sportu w powiecie radziejow-
skim i mieście Radziejów. Sponsorami byli także: Jadwiga, Magda, Anna Szad-
kowskie, rodzina Konowarskich z Inowrocławia, MKRPA, sklep sportowy  
„Cezar”, Leszek Murgała P.P.H.U.„ Ledamur”, Hurtownia Paliw „Olkop”, 
FU-H „Helena”, SHIP CENTER Mikołaj Lewicki, TRABO-Jadwiga Lewan-
dowska, Włodzimierz Surdyk, Sarmata-Błażej Wrześiński, Rol-Chem Ra-
dziejów, Anna Mierkiewicz, Pizzeria-Dobre Kaczorowska Dorota,K-2 Paweł,  
Ewelina Pawlak, Tadeusz Nowak „Audio-Video.

słano 241 prac plastycznych ze szkół podstawowych i średnich z województwa kujawsko-pomor-
skiego.

W kategorii 10 lat: 1 miejsce - Bartek Polaszek PSP w Radziejowie, 2 miejsce- Przemy-
sław Lewiński PSP w Krzywosądzy, Łucja Galczak PSP w Radziejowie; 3 miejsce-Marcel Kuż-
ba PSP w Krzywosądzy. W kategorii 11 lat 1 miejsce- Oliwia Derucka PSP w Piotrkowie Kuj., 
2miejsce- Sergiusz Lewandowski PSP w Dębołęce, Wiktor Borczyński PSP w Radziejowie, 
Emilia Mądrowska PS w Płowcach. W kategorii 12 lat 1 miejsce-Nikola Jankowska PS w Osię-
cinach, 2 miejsce- Julita Fornalewicz PSP w Radziejowie,  Natalia Włodarska PSP w Piotrko-
wie kuj., 3 miejsce-Alicja Krysiak PSP w Dębołęce, Zuzanna Pokropiwna PSP w Radziejowie. 
Wkategorii 13 lat 1 miejsce- Patryk Szpadziński PSP w Radziejowie, 2 miejsce- Konrad Fer 
PS w Płowcach, Natalia Wypszewska SP w Osięcinach, 3 miejsce- Mateusz Stawicki w Osięci-
nach, Zuzanna Zapiec SP w Osięcinach, Dobrosława Pawłowska PSP w Piotrkowie Kuj. W ka-
tegorii14 lat, 1 miejsce-Aleksandra Ryszewska PG w Osięcinach, 2 miejsce- Oskar Szynkiewicz 
PG Towarzystwa Salezjańskiego w Aleksandrowie Kuj., Damian Chmielewski PG Towarzy-
stwa Salezjańskiego w Aleksandrowie Kuj., 3 miejsce-Filip Małecki PG nr 1 w Aleksandrowie 
Kuj.,Marta Madajczyk PG Towarzystwa Salezjańskiego w Aleksandrowie Kuj., Lena  Prusz-
kowska PG Towarzystwa Salezjańskiego w Aleksandrowie Kuj. W kategorii 15 lat 1 miejsce - 
Julia Gołęgiewska PG w Osięcinach, Anna Jaworska PG w Osięcinach, 2 miejsce- Paweł Sztolt-
man PG Towarzystwa Salezjańskiego w Aleksandrowie Kuj., Paulina Stolarska PG w Skibinie, 
3 miejsce- Mateusz Rzepecki PG nr 1 w Aleksandrowie Kuj., Wiktoria Piotrowska PG w Osię-
cinach. W kategori 17 lat 1 miejsce- Patrycja Radzimska LO ZSRCKU w Przemystce, 2 miej-
sce- Dawid Stożka ZSZ w Kcyni, 3 miejsce - Karina Grabowska LO ZSRCKU w Przemystce


